
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«КИРОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМЕНИ КУХТИНА ФЁДОРА 

ПАВЛОВИЧА» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЧЕРНОМОРСКИЙ 

РАЙОН РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
(МБОУ «Кировская средняя школа им. Кухтина Ф.П.») 

296423, Республика Крым, Черноморский район, с.Кировское, ул. 

Ленина,8 ОГРН 1159102001530 ИНН 9110088660 КПП 911001001 

E-mail: kirovskayaschool@chero.rk.gov.ru 

 

 

ПРИКАЗ 

от 26.08.2025 г.                        с. Кировское №  
 

 О создании общественного 

 формирования по профилактике 

 наркомании, пропаганде здорового 

 образа жизни «Наркологический пост» 

В целях повышения эффективности работы по формированию у обучающихся навыков 

здорового образа жизни, устойчивого нравственно-психологического неприятия 

злоупотребления психоактивных веществ и по профилактике наркомании и ПАВ 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать общественное формирование по профилактике наркомании 

«Наркологический пост» (далее – Наркопост) в следующем составе: 

• Голубицкая О.Т., директор школы; 

• Лозенко Е.А., заместитель директора по ВР; 

• Старицына Т.А., заместитель директора по УВР; 

• Якименко Д.И., социальный педагог; 

• Османова А.А., медицинский работник; 

• Ковалёва Л.Д., классный руководитель 8 «А» класса; 

• Ягьяева Ж.Р., классный руководитель 8 «Б» класса; 

• Колесникова И.И., классный руководитель 9 класса; 

• Бейтуллаева С.Ф., классный руководитель 10 класса; 

• Катрущенко М.А., классный руководитель 11 класса; 

• Петрухина М.Н., администратор школьного сайта; 

• Орехва Г.А., ученик 10 класса, глава Ученического совета школы. 

1. Назначить: 

2.1. Руководителем Наркопоста – заместителя директора по ВР Лозенко Е.А. 

2.2. Заместителем руководителя – социального педагога Якименко Д.И. 

 

  

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: kir.crimeaschool.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

Голубицкая Ольга Тимофеевна
Действителен c: с 13.12.2024, 10:44
Действителен до: до 08.03.2026, 10:44

Ключ подписи: 00C3FFE7B950F90E00586876264445C2BB

mailto:kirovskayaschool@chero.rk.gov.ru


3. Утвердить положение об общественном формировании по профилактике 

наркомании, пропаганде здорового образа жизни «Наркологический пост» 

(приложение 1). 

4. Утвердить план работы общественного формирования по профилактике наркомании, 

пропаганде здорового образа жизни «Наркологический пост» на 2025/26 учебный год 

(приложение 2). 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор           О.Т. Голубицкая 

 

  

Е.А.Лозенко  

Т.А.Старицына  

Д.И. Якименко  

А.А. Османова  

Л.Д. Ковалёва  

Ж.Р. Ягьяева  

И.И. Колесникова  

С.Ф. Бейтуллаева  

М.А. Катрущенко  

М.Н. Петрухина  

 

    

    

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу от 26.08.2025 №  

 

Положение об общественном формировании по профилактике наркомании, 

пропаганде здорового образа жизни «Наркологический пост»  

МБОУ «Кировская средняя школа им. Кухтина Ф.П.» 

1. Общие положения  

1.1. Общественное формирование по профилактике наркомании,пропаганде здорового 

образа жизни «Наркологический пост» (далее – Наркопост) является органом, 

проводящим комплексную профилактическую работу в  МБОУ «Кировская средняя 

школа им. Кухтина Ф.П.» (далее – Школа) для выработки у обучающихся навыков 

здорового образа жизни и формирования устойчивого нравственно-психологического 

неприятия злоупотребления психоактивными веществами. Общественное 

формирование по профилактике наркомании, пропаганде здорового образа жизни 

Наркопост создается приказом директора Школы. Для осуществления своей 

деятельности общественное формирование по профилактике наркомании: 

• руководствуется федеральными и региональными нормативными правовыми 

документами, областными целевыми программами и настоящим положением; 

• использует методические рекомендации и разработки по профилактике 

социально-негативных явлений; 

• взаимодействует с иными ведомствами, организациями, предприятиями и 

учреждениями по данному направлению деятельности. 

1.2. В состав Наркопоста входят: социальный педагог, медицинский работник 

образовательной организации, представитель администрации образовательной 

организации (заместитель директора по воспитательной работе), психолог, классные 

руководители (кураторы), представители ученического самоуправления, представители 

родительской общественности. 

1.3. Руководителем Наркопоста является заместитель директора Школы по 

воспитательной работе. 

1.4. Заместителем руководителя Наркопоста является социальный педагог Школы, в 

случае его отсутствия – педагог-психолог Школы. Секретарские и иные функции 

распределяются добровольно среди членов общественного формирования. 

1.5. Состав Наркопоста директор утверждает приказом. 

2. Задачи Наркопоста 

2.1. Создание в подростковой среде ситуации, препятствующей злоупотреблению 

наркотическими средствами. 



2.2. Распространение информации о причинах, формах и последствиях 

злоупотребления наркотическими средствами. 

2.3. Формирование у подростков навыков здорового образа жизни и ответственного 

отношения к своему здоровью. 

3. Функции Наркопоста 

3.1. Наркопост осуществляет комплекс мероприятий по первичной профилактике 

злоупотребления психоактивными веществами в детско-подростковой среде: проводит 

профилактические акции, операции, массовые мероприятия, классные часы, конкурсы, 

организует выставки и другие формы профилактической работы. 

3.2. Реализует на основе групповой и индивидуальной воспитательной работы 

программы, проекты профилактики и устранения аддиктивного (зависимого) поведения 

обучающихся. 

3.3. Ведет работу с родителями, направленную на информирование о случаях 

наркотизации обучающихся, о целесообразности внутрисемейного контроля по данной 

проблеме, выявление признаков девиантности в поведении и зависимостей, 

профилактику социально-негативных явлений в семье и формирование здорового образа 

жизни. 

3.4. Медицинский работник на основе информированного добровольного согласия 

родителей или законных представителей осуществляет первичное выявление 

обучающихся группы риска, имеющих признаки различных отклонений в поведении и 

склонных к злоупотреблению психоактивными веществами, направляет рекомендации 

родителям для получения консультации врача-нарколога и принятия педагогических 

или иных правовых мер. 

3.5. Организует информационно-просветительскую работу среди обучающихся и 

родителей в соответствии с действующими нормативными правовыми актами 

Российской Федерации. 

3.6. Обеспечивает проведение массовых мероприятий с участием обучающихся, 

родителей, общественности. В качестве результативности данной работы считает 

показатель (индикатор) охвата школьников профилактическими мероприятиями и 

выпуск школьных газет, бюллетеней, отражающих содержание и результаты работы. 

3.7. Организует работу «филиалов» Наркопоста в каждом классе образовательной 

организации. 

3.8. Оформляет в Школе уголок по антинаркотической тематике с указанием телефонов 

доверия. 

4. Полномочия Наркопоста 

4.1. Проводит воспитательную работу с обучающимися, их родителями и классным 

руководителем. 



4.2. Систематически (один раз в месяц) проводит заседания общественного 

формирования по профилактике наркомании, заслушивает информацию классных 

руководителей об опыте работы с подростками группы риска, об эффективности 

мероприятий по формированию здорового образа жизни среди обучающихся, о работе с 

родителями. 

4.3. Обращается с конкретными замечаниями и предложениями к администрации 

Школы, направленными на улучшение профилактической работы в школе. 

4.4. Оказывает помощь в подборке методической и популярной литературы для всех 

участников образовательного процесса по профилактике социально негативных явлений 

среди обучающихся с учетом статьи 5 Федерального закона от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О 

защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию». 

4.5. Создает базу данных добровольцев (волонтеров) среди обучающихся и педагогов, 

желающих участвовать в мероприятиях по профилактике социально негативных 

явлений в обществе. 

4.6. Проводит мероприятия для обучающихся, родителей, педагогов по первичной 

профилактике злоупотребления психоактивными веществами согласно плану работы 

общественного формирования. 

4.7. По заявкам классных руководителей (кураторов) привлекает к санитарно-

просветительской работе специалистов здравоохранения, внутренних дел, 

юстиции Энского района и других заинтересованных сторон. 

4.8. Обращается в соответствующие организации, предприятия, учреждения для 

принятия мер в отношении проблемных семей в целях охраны прав и здоровья детей. 

4.9. Члены общественного формирования обязаны соблюдать конфиденциальность 

сведений, которые составляют служебную, а также иную тайну, определенную 

действующим законодательством. 

5. Формы отчетности и учета деятельности Наркопоста 

5.1. Наркопост на постоянной основе подотчетен администрации школы. 

5.2. Наркопост представляет отчет по итогам работы в муниципальный орган 

управления образованием. 

5.3. В пакет документов Наркопоста входят: 

• паспорт; 

• план работы на учебный год; 

• отчет о работе формирования. 

5.4. Наркопост информирует о своей деятельности через школьную редакционную 

коллегию и уголок информации в школе. 

 



Приложение 2 

к приказу от 26.08.2025 №  

План работы общественного формирования по профилактике наркомании, 

пропаганде здорового образа жизни «Наркологический пост» 

на 2025/26 учебный год 

Цель: профилактика табакокурения, алкоголизма и наркозависимости, пропаганда 

здорового образа жизни. 

Задачи: 

• формировать у школьников навыки здорового образа жизни и 

ответственное отношение к своему здоровью; 

• выявлять школьников, склонных к злоупотреблению психоактивными 

веществами, алкоголизму, наркомании; 

• проводить диагностику (анкетирование, групповая, индивидуальная работа) 

обучающихся на предмет выявления склонности к аддиктивному поведению; 

• формировать стойкое неприятие табакокурения, алкоголя, наркотиков; 

• предупреждать вовлечение детей в раннюю алкоголизацию, эмоциональное 

отвержение детей, жестокое обращение с ними в семье; 

• предоставлять обучающимся объективную информацию о влиянии ПАВ на 

организм человека; 

• ориентировать обучающихся на выбор правильного жизненного пути, на 

здоровый образ жизни. 

Профилактическая 

работа 

Диагностическая 

работа 

Работа с 

классными 

руководителями 

Работа с 

родителями 

Сентябрь 

1. Проведение акции 

«Выбери дело по 

душе» – вовлечение 

обучающихся в 

кружки и секции. 

2. Всероссийский 

день бега «Кросс 

нации» (2–11-е 

классы). 

3. Беседа с 

обучающимися 1–4-

х классов «Красота, 

здоровье, гармония» 

1. Выявление 

обучающихся, 

склонных к 

употреблению 

наркотических, 

психотропных и 

токсических 

средств. 

2. Диагностика 

познавательных 

интересов, 

потребностей и 

склонностей детей. 

3. Контроль 

посещаемости и 

1. Выявление детей 

группы риска. 

2. Составление 

списков занятости 

обучающихся во 

внеурочное время. 

3. Определение 

проблемы и темы 

воспитательной 

работы по 

самообразованию. 

4. Подготовка 

методических 

рекомендаций 

1. Классные 

родительские 

собрания. 

2. Индивидуальное 

консультирование 

по проблемам 



успеваемости 

обучающихся 

классным 

руководителям по 

проведению Дня 

здоровья 

Октябрь 

1. Обновление 

тематического 

стенда «Вредные 

привычки». 

2. Кинолекторий для 

обучающихся 7–8-х 

классов «Путь в 

бездну» 

1. Исследование 

степени 

тревожности, 

толерантности, 

отношения к 

здоровому образу 

жизни. 

2. Контроль 

посещаемости и 

успеваемости 

обучающихся 

1. МО классных 

руководителей 

«Профилактика 

наркомании, 

негативных 

привычек. 

Организация 

взаимодействия 

служб и ведомств 

системы 

профилактики». 

2. Подготовка 

методических 

рекомендаций и 

материалов для 

проведения 

классных часов 

1. Индивидуальные 

беседы с 

родителями 

обучающихся, 

склонных к 

употреблению 

ПАВ. 

2. Разработка 

памятки для 

родителей на тему: 

«Подросток и 

наркотики» 

Ноябрь 

1. Круглый стол для 

обучающихся 8–10-х 

классов «Алкоголь, 

наркомания и 

человечество. Кто 

победит?». 

2. Распространение 

листовок на тему: 

«Курить немодно» 

1. Анкетирование 

обучающихся 7–10-

х классов 

«Отношение 

молодежи к 

наркомании». 

2. Контроль 

посещаемости и 

успеваемости 

обучающихся 

Семинар с 

участием врача-

нарколога для 

педагогического 

коллектива с целью 

обучения методам 

раннего 

распознания 

употребления 

подростками 

наркотических и 

токсических 

средств 

Общешкольное 

родительское 

собрание с 

участием врача-

нарколога, 

инспектора 

ОДН «Как уберечь 

ребенка от беды» 

Декабрь 

1. Акция «Красная 

ленточка» к 

Всемирному Дню 

борьбы со СПИДом. 

2. Викторина для 

обучающихся 5–7-х 

1. Анкетирование 

обучающихся 5–10-

х классов по 

вопросу 

информированности 

о вреде 

Семинар для 

классных 

руководителей 

«Специфика 

работы с 

подростками, 

находящимися в 

сложной 

Индивидуальные 

беседы с 

родителями 

обучающихся 

группы риска о 

профилактике 

употребления ПАВ 



классов «В плену 

вредных привычек». 

3. Спортивный 

праздник-квест 

«Богатырская наша 

сила» для 

обучающихся 

начальных классов. 

4. Спортивные 

соревнования 

«Формула здоровья» 

для обучающихся 5–

11-х классов. 

5. Конкурс 

социальных 

плакатов для 

обучающихся 5–11-х 

классов «Мы 

выбираем жизнь» 

употребления 

наркотиков. 

2. Контроль 

посещаемости и 

успеваемости 

обучающихся 

жизненной 

ситуации» 

Январь 

1. Организация 

досуга обучающихся 

группы риска во 

время зимних 

каникул. 

2. Распространение 

материалов среди 

обучающихся 

антинаркотической 

направленности: 

буклеты, брошюры, 

социальная реклама. 

3. Индивидуальные 

беседы с 

подростками, 

склонными к 

употреблению ПАВ 

1. Диагностика 

обучающихся 9–11-

х классов «Уровень 

воспитанности». 

2. Контроль 

посещаемости и 

успеваемости 

обучающихся 

Участие учителей 

в акции 

антинаркотической 

направленности 

Диагностика 

отношения 

родителей к 

употреблению 

ПАВ 

Февраль 

1. Спортивная игра 

для обучающихся 5–

7-х классов 

Исследование 

уровня тревожности 

обучающихся 5–9-х 

классов 

Мастер-класс по 

теме «Здоровый 

образ жизни 

школьника. Его 

1. Родительский 

лекторий для 

родителей 

обучающихся 9-х 



«Олимпийский 

лабиринт». 

2. Беседы с 

обучающимися 5–6-

х классов по 

предупреждению 

правонарушений и 

преступлений «Не 

переступи черту!» 

принципы и 

составляющие» 

классов 

«Наркотики и 

статистика: 

наркоситуация в 

нашем городе». 

2. Классные 

родительские 

собрания «Понять, 

чтобы уберечь» 

Март 

1. Индивидуальные 

беседы с 

обучающимися 

группы риска о 

поведении во время 

школьных каникул. 

2. Акция «Жить 

здорово!» 

Мониторинг по 

результатам работы 

общественного 

наркологического 

поста 

Круглый стол 

«Формирование 

ЗОЖ: эффективные 

формы работы с 

детьми и их 

родителями» 

1. Индивидуальные 

консультации на 

тему профилактики 

вредных привычек 

в семье. 

2. Рейд по 

профилактике 

табакокурения 

среди 

обучающихся 

Апрель 

1. День здоровья 

«Да здравствует 

спорт!». 

2. Круглый стол с 

обучающимися 6–7-

х классов 

«Возможности 

здорового 

человека». 

3. Тренинг «Путь 

доверия» 

Проведение 

диагностики «Мы 

планируем свой 

отдых» 

Составление 

списков занятости 

обучающихся в 

каникулярное 

время 

Беседа с 

родителями 

обучающихся 

группы риска на 

тему «Причины 

употребления 

наркотических 

средств детьми» 

Май 

Выпуск 

информационного 

бюллетеня о вреде 

употребления 

наркотиков, 

психотропных 

средств 

Мониторинг 

эффективности 

профилактической 

работы по 

асоциальному 

поведению 

Подведение итогов 

организации 

работы с детьми 

группы риска по 

профилактике 

наркомании 

Подготовка 

памятки родителям 

на 

тему «Безопасные 

каникулы» 

 


